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A népjogok diadala.
Zombor, 1906. május 26.

Megnyílt a fehér czár birodalmának I 
parlamentje, az orosz duma. A ifepjo- ' 
goknak micsoda földöntúli varázs.i eje . 
kellett ehhez, hogy a zsarnoki kény ‘ 
meghódoljon a tömeg elölt, hogy az 
glyuska elismerje az ö jámbor muzsik­
jának emberi mivoltát.

Nem lehel a told kerekségén olyan 
civilizált ország, ahol ne ujjongva fo­
gadnák a világszenzácziót, hogy az mosz 
duma megnyílt. A népjogok, a szocziális 
gondolatok mai nagy harcsaiban büszke 
diadalt jeleni a nagy orosz birodalom 
parlament megnyitó napja. — A világ­
megváltó gondolái, a népszabadság elölt, 
mint a kürtszóra Jericho falai, úgy om- ; 
lanak le az abszolutizmusnak a des- i 
potizmusnak bástyái. Lelkesedve kell 
köszönlenünk azt a lényszóró májusi ' 
napol, amikor a művelt Európa legna- I 
gyobb birodalma elszakadt kelettől és 
az erkölcsi és eszmei kötelékek erejénél 
lógva Nyugathoz kapcsolódott. Hogy ez 
az orosz népképviselet mennyiben jelent 
az orosz nemzet számára igazi alkot­
mányt, az orosz nép számára igazi 
jogokai, az megint más kérdés. Bizonyos, 
hogy még sok küzdelmen fog keresz- 
liilmenni Oroszország, mig eljut az egye­
dül üdvöziló népparlamentig. De igy is 
örvendezzünk, mert a mi megvan, azon 
a poklok kapui sem vehetnek erőt: az 
uj Oroszország megszületett.

Ki hitte volna ezt még csak néhány 
év elölt is? Rövid három esztendő óta 
az orosz abszolút kormányzat teljesen 
elromlott gépezet lett. Mikor az orosz 
terjeszkedő politika rávetette tekintetét 
a messze Kelet-Ázsiára, ezzel a szem- 
pillantással az orosz abszolutizmus el­
jegyezte magát a pusztulással. Világ­

romboló tekintet volt ez. Romba dilit 
vele a Podjedonoszczev-féle uralom, a 
czárizmus. A japáni vizeken és mezőkön 
szenvedett vereségei az orosz medvének 
adták meg az első végzetes szúrást s 
innen tovább már csak vonaglás az 
orosz abszolutizmus élete. A Potemkin- 
hajó vörös lobogója, a Gapon ulczai 
néphadseregének zordon felvonulása a 
czári téli palota falai alá már jelentős 
dátumai lettek az orosz abszolút kor­
mányzat utolsó napjainak.

E bélen aztán, az Ur 1906-ik esz­
tendőjében, a virágzás, az életbe szök­
kenés, a vajúdás és megszületés e Cso­
daszép májusi hónapjában megnyílt az 
orosz képviselet tanácskozó terme, meg­
nyitotta az ünnepélyes trónbeszéddel a 
nagy, vérivó, néptipró, kegyetlen íehér 
czárok ivadéka: II. Miklós czár.

Embertársak, polgárok jól jegyezzétek 
meg magatoknak ezt a napol. Ez az 
orosz dátum világra szóló, az egész 
emberiségre kihaló eseményt jelent. A 
népjogok árbócz rudján diadalmasra 
röppen magasra a szabadság lobogója. 
Nincs a zsarnokságnak olyan szélvihara, 
mely letépni tudná onnan azt a gyö­
nyörű lobogót.

Az orosz példa buzdításul szolgálhat i 
minden elnyomott, szegény népnek, 
hogy a népek sírjából hatalmas, dia- i 
dalmas feltámadás van.

Nincs önálló vámtarifa. Az 
önálló magyar vámtarifa kérdése dülőru 
julott, még pedig a lehető legrosszabb 
irányban: a magyar kormány lemondott 
értől a követeléséről, a mely pedig olyan 
jogos, természetes, s a mely mellett, a pár* 
lameut többsége olyan határozottan sikra 
szállott. Wekerle Sándor miniszterelnök 
tegnap délután Becsbe utazott és ma 
kezdi meg tárgyalását Hobenlohe osztrák 
miniszterelnökkel. Ezen a tárgyaláson je­
lenti be Wekerle miniszterelnök a magyar

kormánynak azt az elhatározását, hogy 
nem ragaszkodik az önálló magyar vám­
tarifa beczikkelyezésének kérdéséhez.

\ uj államtitkár. A hí valalos lap 
május 25-iki száma hozza Mozőssy Bélának 
földmivelésügyi államtitkárrá való kineve­
zését.; egyúttal Lestyánszkv Sándornak, 
a volt államtitkárnak szolgálatainak elis­
merése mellett való föl mentését. A föld­
miivel ésügyi túrcza igen értékes erőt nyer 
ki mint gyakorlati gazda bő tapasztalatokat 
szerzett, melyeket évényesiteni bő alkalma 
lesz.

•* Wekerle Becsben. A király 
Becsbe való utazásával a politikai súly­
pont megint. Bécsbon van. Wekerle mi­
niszterelnök tegnap este Bécsbe utazott. 
A miniszterelnök tovább folytatja a vám­
szövetség érdekében való tárgyalásokat. 
Most már a többi, érdekelt szakminiszterrel 
fog tárgyalni.

*• A szerb képviselők kivá­
lása. A szerb képviselők elhatározták, 

i hogy kilépnek a nemzetiségi klubból. El­
határozásukat, avval indokolják, hogy a 
nemzetiségek továbbra is magyarellenes 
politikát akarnak folytatni, a szerb képvi­
selők pedig mandátumaikat a szerb-magyar 
barátság jelszava alatt nyerték el.

A bácsmegyei jegyző egylet 
búcsúja Latinovits Páltól.
Abból az alkalomból, hogy Lati n o- 

vits Pál ő Méltósága díszes 1'ői.spáni 
állásáról lemondott, az egylet egy meleg­
hangú átiratban búcsúzott el ő Méltóságától:

E búcsúlevélből kivonatilag a követ­
kezőket vesszük át:

Méltóságos Főispán Ur!
Hazánk alkotmányának egyik legrú­

tabb korszaka mindannyiunk megnyugvá­
sára és örömére letűnvén, a remény és 
bizalom egy szebb jövő iránt vert gyö­
keret szivünkbe.

Reménnyel és bizalommal tekinthet­
tünk mi is közviszonyaink javítása elé, 
mert e vmegye ólén annak jóságos atyját, 
Méltóságodat láttuk, kinek e vármegye 
fejlődébe, haladásit és a közjó előmozdítása 
körül szerzett elévülhetlen érdemei már is 
arany betűkkel vannak bevésve vmegyénk 
annálisaiba.

Hisz alig múlott 4 éve annak, a mi-

Tüdöböiagstítjük, iiuruiüH, szamár­
köhögés, skrofulozis, influenza 
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat i« kínálnak, kérjen mindenkef
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dőli Múltóságodat e vármegye ólén öröm­
rajongva üdvözöltük, bizalommal a jövő 
iránt és sóvárgó reménnyel gondterhes 
közviszonyainak között!

És semmi téren sem csalódtunk !
A hová lépett : áldás fakadt nyom­

dokain, a becsületes kitartó munka édes 
gyümölcsei.

És sok bajt orvosolt alaposan ! Többet 
mint számos nagynevű érdemes elődei.

Mi községi jegyzők, a kik e vármegye 
nagy közigazgatási gépezetében annák 
szintén egyik szerény kerekeit képezzük, 
jogosultságot érzünk erről a tevékenység­
ről szintén megnyilatkozni, arra ezen al­
kalomból búcsúsorainkban, midőn Méltó­
ságodtól már nem kérhetünk, már nem 
várhatunk semmit, itten szintén reámutatni 
— sőt ez kötelességünk is, mert annak a 
sok jónak hatását, melyet előmozdított és 
kezdeményezett, távol a központtól, az 
érzékek periférián, kint a községekben 
éreztük, magasztalják és áldják esak igazán.

Mi bízunk egy szebb jövőben, azért 
melegen kívánjuk, hogy a jóságos Minden­
ható Méltóságodat még hosszú éveken át 
tartsa meg a legjobb egészségben, mélyen 
tisztelt családja hazánk és vármegyénk 
javára és boldogságára és távozása alkal­
mából magunkat kegyes jóságos indula­
tába és szives emlékezetébe ajánlva, hálás 
érzelmekkel felkiáltunk :

Áldja a Magyarok Istene!
Maradván Méltóságodnak

Óverbász, 1006. május 18.

alázatos szolgái: 
Kiss Gyula 

jegyző egyleti elnök 
S z e n d y Is t v á n 
jegyző ogyleti főjegyző.

Ó Méltósága erre az alábbi meleghangú 
megható sorokat intézte a bácsmegyei 
jegyzők egylete elnökéhez :

Igen tisztelt Elnök Ur!
A szeretet kitüntető jeleleivel bővel­

kedő, igazán meleghangú kedves átiratuk, 
mélyen meghatott! Mert ha ötödfóléves 
főispáni működésemnek vannak némi si­
kerei, azt jórészt vármegyénk derék jegy­
zői karának köszönhetem. Bőven volt al­
kalmam hivatalos működésem alatt figye­
lemmel kisérni azon fáradhatatlan mun­
kásságot, melyet önök tisztelt Uraim a 
közjó érdekében kifejtettek.

Azon óriási munka és felelősség, ! 
amely évről-évre fokozottabb mértékben ' 
nehezül a községi jegyzői kar vállaira, 
nehézzé teszi azt, hogy a követelmények­
nek megfeleljenek.

De örömmel bizonyíthatom most ötöd- I 
féléves főispáni működésem után, hogy 
vármegyénk derék jegyzői kara minden 
tekintetben kiválóan felelt meg a hozzá 
fűzölt reményeknek.

A válás nehéz pillanatában fogadják 
legőszintébb köszönetén) odaadó munkás­
ságuk és támogatásukért, legyenek meg­
győződve, hogy életem legszebb pillanatai 
közé sorozandom azon időt, melyet az önök > 
körében töltöttem. Arra kérem önöket 
tisztelt Uraim, hogy tartsanak meg jövőre 
is sokszor tapasztalt jóindulatukban,

Borsód, 1906. május 20.
Kiváló tisztelettel: 

Latinovits Pál. 

Zombor és Vidéke______ _

Városi ügy-
A város nyári hivatalos órái 

Hauke Imre polgármester a nyári hivatalos 
óráira kézve következő körrendeletét bo- 
csájtotta ki: Körrendelet Zombor szab. kir. 
város tiszti, segéd és kezelő személyzeté­
nek összes tagjaihoz. A nyári hónapokban 
rendesen beálló hőségre való tekintettel 
folyó évi juniu* hó 1-élől szeptember hó 
80-ig terjedő időben a hivatalos órákat a 
következőkép állapítom meg I.) A fogal­
mazó, továbbá a segéd és kezelő személy­
zet beleértve a fogalmazó tisztviselőket, a 
pénztárimból, ellenőrt, könyvelőket, szám­
vevőket, közgyámot, leve.tárnokot, községi 
bírót, kiadót és az ezen hivatalokhoz be­
osztott in okokat — hivatalos óráit reggel 
8 órától délutáni l ig: az adóügyi osztályra 
vonatkozólag azonban a délutáni munka­
szünet tekintetében akkor fog intézkedés 
tétetni, a midőn az 1905. évi főkönyvek 
szabályszerű lezárásáról az adó gyi tanács­
nok jelentése hozzám beérkezik. 2 ) Nem 
terjed ki 1.) pontban említett délutáni 
munkaszünet a tiszti ügyészi hivatalra, a 
tanácsi, a kapitánysági iktatókra, s a mel­
léjük beosztott alkalmazottakra, kiknek 
hivatalos órái ez idő alatt is teljesen a 
régi szerint vagyis délelőtt 9 — 12-ig és 
délután 3—5 óráig fenntartatnak. 3.) A 
rendőrkapitányokra nézve az 1. pontban 
megállapitott hivatalos órák oly értelem­
ben nyernek alkalmazást, hogy azok egy- 
gyike délután 3—5 óráig hivatalos szol­
gálatot köteles teljesíteni. 4. a végrehaj­
tók, becsüsök, kézbesítők és a szolga sze­
mélyzet a hivatás óráktól eltekintve úgy 
mint eddig is egész nap foglalkoztatan- 
dók, akként azonban, hogy a szolgasze­
mélyzetből a gazdasági intéző beosztása 
szerint naponta 2—2 köteles a polgármes­
ter és az iktató mellett délutáni szolgála­
tot teljesíteni inig a többi délutánja szabad. 
5.) Az anyakönyvi hivatal hivatalos órái 
változatlanul fenntartatnak. 6.) A vasár és 
ünnepnapi hvatalos órák délelőtt 9—Il-igi 
tartanak. Ezen intézkedésemet szoros al­
kalmazkodás végeit a tiszti segéd és ke­
zelő személyzetnek oly figyelmeztetéssel 
adom ki, hogy a fentiekben megállapitott 
hivatalos órák mindenki állal pontosan be­
tartassanak ; továbbá, hogy rendkívüli 
munka felmerülte esetén a hivatalos órák 
meghosszabitását vágj’ esetleg czélszeriibb 
beosztását fenntartom magamnak és ez 
a szükséghez képest el fog rendeltetni.

Bliiek.
Rovás.

Utazás a megyei „hivatalos 
lap** körül.

A függetlenségi eszme tórfoglahísiíval 
és u párt számarányának megnövekedésé­
vel a megyei 48 as függetlenségi párt ve­
zérembereinek igen nagy fejtörést okoz 
ama kérdés, hogy a megyei központban 
megjelenő politikai lapok közöl melyik 
volna legalkalmasabb a párt elveinek pro­
pagálása czéljából a „hivatalos közlöny" 
czimére. Az öreg „Bácska" arra számit, 
hogy ő továbbra is megmarad hivatalos 
orgánumnak. A másik verzió szerint a 
titulmnra a „Bácsmegyei Függetlenség" 
tart számot. Vannak ismét hazafiak, kik 
azt akarnák, hogy a Bácska és a Bácsme­
gyei Függetlenség, ez utóbbi beszünteté­
sével, egybeolvadják — azaz fuzionáljon. 
De ezen eszmének kevés hívője akad. 
Egyik sem akar magán harikirit gyako­
rolni. Egyik harmadik tervet megint a 
„Bácskai Hírlap" szerkesztője, Braun Hen­
rik főzött, ki. Ó ugyanis direct csak Kos­
suth Ferenczozel áll szóba. Az elmúlt 
napokban fentit járt, kilincselt a párt hír­
neves vezérénél, kérvén ott, nevezze ki

az ő lapját a bácsmegyei függetlenségi 
48 as párt „hivatalos közlönyévé". Egyút­
tal késznek nyilatkozott — legalább a fá­
ma igy állítja, — hogy Zomborban lapjának 
egy „fiók redakcziót“ létesítene. Úgy okos­
kodván, ha vannak fiók ipartelepek, fiák 
p’k, fiók mészárszék, hentes, posztó, czipő 
árúk stb. üzletek, úgy fiók „lapszerkesztő, 
ség" is alakulhatna, ha nem is részvény 
társasági alapon, de egy kis kövér sub- 
ventióval, melyet a nemzeti kormány ép­
pen ő neki eddigi hű szolgálatai­
nak jutalmáúl — adományozhatná! A 
gondolat nem rossz, csak a kivitele nehéz. 
Az eivhűség azonban minden korlátot le 
lóg dönteni Braun úr szerint. Nemsokára 
el fog dőlni, hogy ezen hírlapi tülekedése 
ben a „hivatalos" czim körűi kinek kedvez 
és kitől fordul majd el Fortuna istenasz- 
szonya !

* Zombor város küldöttsége,. 
Kiss Ernő 48-as honvédtábornok a 13 vér­
tanú egyikének szoborleleplezési ünnepé­
lyére, mely ma vasárnap fényes ünnepélyek 
keretében fog lefolyni, — Zombor 5 tagú 
küldöttsége Buday Gerő hittanár bizott­
sági tag vezetése mellett tegnap szomba­
ton a reggeli gyorsvonattal elutazott. Nagy, 
becskerekre.

* A rám. katholikus iskolák 
majálisa tegnap e hó 26-án a közön­
ség nagy részvéte mellett a Sikara erdő­
ben fényes időben zajlott le. Bővebb le- 
Írását jövő számunkra hagytuk.

* Áthelyezés. Méray Lajos zom­
bori pénzügyi titkárt a pénzügyminiszter 
hason minőségben a lőcsei pénzügyigaz. 
gatósághoz helyezte át.

* Érettségi vizsgálat. A zom­
bori állami főgimnáziumban az érettségi 
vizsgalat Írásbeli részét befejezték. A szó­
beli vizsgálatot, úgy értesülünk, jövő bó 
26. és 27. napján tartják meg.

* A bácsmegyei függetlenségi 
párt uj vezére. Fernbach Károly, a 
megyei függetlenségi párt elnökének, 
főispánná történt kineveztetéso folytán az 
elnökségről lemond. A bácsmegyei függet­
lenségi képviselők 22-én a Házban érte­
kezletet tartván, egyhangúlag abban álla­
podtak meg, hogy roglaticzai Piloszánovicli

’ József földbirtokost kérik fel, hogy a 
i megyei párti elnökséget fogadja el. Kos­

suth Ferencz, akivel a képviselők közöl­
ték határozatukat, örömmel fogadta azt, 
meleg hangú levélben üdvözölte Pilosza- 

I novicsot és kérte, hogy az elnökséget fo- 
, gadja el.

* Tanítók közgyűlése. A zom- 
borvidéki róni, kath. tanitó-egyesület 1906. 
junius 7-én Zomborban, a központi fiú 
iskolában évi közgyűlést tart, melynek 
tárgysorozata : 1 Szent mise délelőtt 9’/, 
órakor. 2. Elnöki megnyitó. 8. Pénztárnoki 
jelentés. 4. A kath. segélyalap gyűjtőbi- 
zoltság pénztárnokának jelentése. 5. A bí­
rálati jegyzőkönyv felolvasása 6. „Ismertet- 
tessenek meg a különböző régi és uj ir- 
vaolvasási módszerek, különös tekintettel 
a fonomimikára és annak népiskoláinkba 
való behozatalára" czimű tételre beérkezett 
munkálatok felolvasása és megvitatása, to- 
vábbá u. e. tárgyból egy gyakorlati tanitáí 
megfigyelése. 7. A fanügy terén az 1905/6. 
tanév alatt észlelt főbb mozzanatokról je­
lentéstétel. 8. Bírálóbizottság. 9. Elhunyt 
és netalán eltávozott tagok bejelentése, 
valamint uj tagok felvétele. 10. Indítvá­
nyok (a közgyűlés előtt 8 nappal elnöknek 
írásban beadandók). 11. A jegyzőkönyv 
hitelesítésére két tag kiküldése.

* Két lan tollharoza. A szabad- 
kai „Bácskai Hírlap" szerkesztője Braun 
Henrik és a „Bácsmegye" ez. lap szer­
kesztője Pető Lajos között a bácsmegyei 
főispán változás miatt elkeseredett toll- 
haroz keletkezett, melynek folytatás* *
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hirósáa elölt A »Bácskai Hírlap"
ugyani egyik számában azt állította 
Pe ő Lajosról, hogy >. Lalmovits csa­
ládnak „kitarlotlja". E kuelentésro Peti) 
Lajos a „Bácsmegye" május 24-ik. száma- 
tan következő nyilatkozatot tesz közé:

Nyilatkozat. A „Bácskái Hírlap" 
czitnű szabadkai újság leközölvén L a t i- 
novits Gézának lapunkban is megjelent 
nyilatkozatát, azt a következő beveze­
téssel látja el: „A Bácsmegye, mely 
kitartottja a Lulinovits-családnak . .. — " 
A Bácskai Hírlaptól és annak deli le­
ventétől, Braun Henriktől csöppet se 
csodálom, hogy azt a lapot, mely bátran, 
tántorilhatlanul harczol elveiért, okvet­
lenül kitartottnak véli, azt az újságírót 
pedig, aki politikai vezéréi bukásába is 
követi, bérencznek tartja. Ezt a fölfogá­
sát nyilván a saját hirlupirói tevékeny­
ségéből és lapjának szerkesztési rend­
szeréből rneriti. Erre vall az a körülméy, 
hogy uj^ágirói szabadjegyét Miloszáv- 
Jyevics Milán és Piukovich Elvmér volt 
országgyűlési képviselők, a szabadéit ű- 
párl tagjai közbenjárásával szerezte meg, 
akiket ennek ellenében — jóllehet az 
égés/ szabadelvűpártot szidta, gya lá/.ta —- 
folyton kiméit, legyezgetelt. Ehhez ha­
sonlít az is, hogy mihelyt Fe r n b a e h 
Károly kinevezése megjelent, a derék 
f'éifiu nyomban herkulesi vállaira vette 
Fncher nevű nyomdászát s azzal hir­
detésekért és községi nyomtatványokért 
koldult az uj főispánnál. A koldulásnak 
bizonyára meg is volt az eredményt-, 
mert a „Bácskai Hírlap" már émelygős 
csikkekben zeng dicshymnust az uj fő­
ispán fényes talentumáról és csodás 
munkaerejéről. Az ilyen emberek véle­
ményével nem kellene tehát sokat tö­
rődnöm. Tartozom azonban olvasóinknak, 
hogy bebizonyítsam, hogy a Bácskai 
Hírlapnak föntebb jelzett állítása valót­
lan. Éppen ezért Braun Henrik szerkesztő 
ellen rágalmazásért megindítottam a 
bűnvádi eljárást. Önként értetődik, hogy 
a bizonyítást minden irányban megen­
gedem. Kijelentem, hogy abban az eset­
ben, ha Braun Henrik be fogja bizonyí­
tani, hogy a Latinovits-család bármely­
tagja hírlapírói tevékenységemért nekem 
fizetett, avagy a lap föntartásához, az 
évi 12 koronányi előfizetési összegen 
kiviil anyagilag hozzájárult, úgy zsur­
nalisztikái működésemet és a „Bács- 
megye" további megjelenését azonnal 
beszüntetem. Pető Lajos.

* Sorozások a megyénkben. 
Néhány nap múlva megnyílik az ország­
gyűlés s ezzel rohamosan közeledik a nap, 
amelyen az adót, megadják az ujonezot, 
szóval : teljesen visszazökkenünk a törvé­
nyes mederbe. Az állam végre megkapja 
rendes szükségleteit. A múlt esztendőben 
elmaradt sorozást is az idén tartják meg. 
— A honvédelmi miniszter rendelete, jú­
nius 11-től julius 11-ig veszi tervbe az 
1905-ről visszamaradt fősorozás megtartá­
st- A szabadkai cs. és kir. 86. gyalogez­
red hadkiegészítő kei. parancsnokság ha­
táskörébe tartozó városok és járásokban a 
▼egyes bizottságnak napokban tartott élé­
sen hozott határozata folytán a sorozások 
a következő napokon lesznek : Zenta város­
ban .junius j1, 12, 13-án. Zenta járásban: 
junius 15, 16, 18, 19, 20 án Obecaén : 22, 
w, 25, 26, 27-én. Szabadkán : junius 30 án, 
julius 2, 3, 4, 5, 6-án. Topolyán : julius 0, 
11, 11, 18-án.

• Csaló ozigányok. Folyó hó 
*l-én állott a helybeli törvényszék előtt 
Lakatos József garai czigány 3 társával, 
*zzal vádolva, hogy Frank János garai 

2400 koronát és Kiss Jánostól 
*200 koronát csaltak ki oly czimen, hogy 
azt Ígértek nekik külön-ktllön, hogy ez 
összegért adnak nekik 60000 korona lopott 
Peuzt, amit ők azért nem hozhatnak for­
galomba, mert el vannak átkozva. — A

tagadó vádlóttak ellen a vádat bizonyítani 
: nőin lehetett, csak éppen Lakatos Mari 

ellen nyújtottak a tanuk annyi adatot, hogy 
a kérdéses napon Sztapáron látták az egyik 
panaszossal beszélni. A törvényszék ezt a 
vádlottat elítélte 1 évi börtönre, mig a 
többi hármat felmentette és nyomban sza­
badlábra helyezte. Az ügyész felebbezett 
mind a négy vádlott terhére, mig a védő 
dr. Pntaj Sándor az elitéltetés miatt, fel­
mentésért.

* Visszahelyezés. Mint jő for­
rásból értesülünk, a zombori kir. kincstári 
ügyészség alügyési.e dr. Novak Elemér, 
aki rövid idő előtt lett Lugo-ra áthelyezve, 
legközelebb visszahelyvztetik zombori ál­
lásba.

* Bródi Sándor Bácskában. 
Bródi Sándor, a kiváló iró csütörtökön Sze­
geden időzött. Onnan Dungyerszky szent­
tamási birtokára utazott, a nábob egy 
régebbi meghívásának engedve. Elvonuít- 
sáeában » kitűnő iró egy nagyobb mun­
kájának befejezé-’én dolgozik.

* Hírlapírók gyűlése. A v déki 
hirlapiiók országos szövelíégémk igazga­
tósága május 20 ifi tartotta meg rendes 
negyedévi ülését Szegeden Szávay Gyula 
elnöklete alatt. Az ülés során ö-m«rteite 
az elnök a Szövetség negyedévi tevékeny­
ségének eredményét, mely főképen a vi­
déki hirlapirók erkölcsi és anyagi érdeke­
inek megóvására és előmozdítására irányul, 
Szeretettel és hálával emlékezett meg az 
elnök a nagy közönségnek a Szövetség irá­
nyában tanúsított páratlan jóakaratáról, 
melynek fényes bizonyságát adja a pénz­
tári jelentés. Eszerint, a lefolyt negyedév­
ben adományok, tagdíjak, estélyek rende­
zéséből 7256 kor. 90 fillér folyt be a Sző 
vétség pénztárába. Az igazgatóság őszinte 
örömmel fogadta ezen jelentést és a jó­
szívű adakozóknak, nemkülönben a Szö-

, vet-ég aradi, pécsi és szegedi választmá­
nyainak, melyek legtöbbet fáradoztak a 
Szövetség érdekében,jegyzőkönyvileg mon­
dott köszönetét és Újházi Edét a nemzeti 

‘ színház kitűnő művészét a Szövetség vagyo­
nát); k tekintélyes összeggel való gyarapí­
tásáért, az alapító tagok sorába iktatta. 
Mivel pedig a Szövetség 10 évys fennál­
lása óta még mindig nincs azon helyzet­
ben, hogy legfőbb czélját, a beteg és ál­
lásnélküli vidéki hirlapirók anyagi segélye­
zését a kivánalmaknak megfelelően telje­
síthesse, az igazgatóság a vagyonszapori- 
tásra vonatkozólag több féle javaslatot 
fogadott el. Eszerint legközelebb országos 
mozgalmat fog indítani a Szövetség, pár­
toló tagok gyűjtése czéljából. Tekintve 
az évi 4 koronában megállapított tagdíj 
csekély voltát az igazgatóság bizton re­
méli, hogy a magyar társadalom szine-java 
örömmel fog sorakozni a Szövetség tagja­
inak táborába. Az ülés ezután kegyelettel 
vette át Nyilasy Sándor festőművésztől a 
Szövetség nagyérdemű néhai elnökének 
Kulinyi Zsigmondinak olajfestésü arczképét. 
és azt a Szövetség helyiségében ünnepé­
lyesen elhelyezte, egyszersmind gondosko­
dott arról, hogy a kiváló férfiúnak eme­
lendő sirkő a Szövetség hozzájárulásával 
inpozánsabb legyen. Tudomásul vette az 
igazgatóság a módosított alapszabályuk 
jóvá hagyását és eifogudta az utonnan ki­
dolgozott ügyrendet. Segélyezésekre ezút­
tal 710 koronát szavazott meg az igazga­
tóság és a rendes tagok sorába fölvette: 
Göndör Ferencz kaposvári, Hübner Emi) 
dr. czeglédi, Szolnoky Gerzson és Rábold 
Gusztáv h.- böszörményi, kővári KafTéhr 
Béla szombat helyi, Vasa Géza szegedi és 
Horkai Elemér miskolezi hírlapírókat. Két 
üresedésbe jött igazgatósági tagság ihelyre 
kővári Kaflóhr Bélát, és Szathmáry Zoltánt 
hívta meg.

* Elfogott pénzhamisítók. A 
zentai csendőrség a napokban hosszabb 
megfigyelés után elcsípett nehány jóma­

dara f, ki hosszabb idő óla gyártják a 
hamis ezüst forintosokat és koronákat. A 
banda zentai tagjain kívül Torontói és 
Bácska alsó része is erősen érdekelve van. 
A hamis pénzt többnyire a vidék faluiban 
terjesztették, hol az egyszerű emberek 
nem annyira elővigyázatosak. A hamis pénz 
anyagát a banda vezérei többnyire Zentán 
szerezték be. A csendőrség széleskörű nyo­
mozást indított és van n mény arra, hogy 
a jeles kompánia összes viselt dolgait ki 
fogja deríteni.

* Az országos polgári iskolai 
egyesület bács-bodrogmegyei köre múlt 
szerdán tartotta közgyűlését Palicson, hol 
d. e. 10 órakor Kardos Ignácz palánkai 
áll. polg. isk. igazgató elnöklete alatt meg­
tartották a közgyűlést, melyen a városi 
hatóság képviseletében Szalay Mátyás ren­
dőrfőkapitány is jelen volt. A közgyűlé­
sen jelen voltak — köztük számos polg. isk. 
tanítónő is — a közgyűlés után Szabadka vá­
ros vendégeiképi-n a palicsi nagvvendég 
lobén bankettre gyűltek össze, mély alka­
lommal loa.-ztokban nem volt hiány. Töb­
bek között Szalay Mátyás rendőrfőkapitány 
a város nevében és a polgármester meg­
bízásából a vendégekre, Kardos Ignácz
p.tlánkai igazgató a városi hatóság és a 
város közön-égére, Abrasich Antal Szabad­
kai polg. isk. igazgató a jelenvolt höl­
gyekre űrit el le poharát. Ebéd után a pa­
licsi türdőlelepel és a toldmives iskolát 
tekintették meg. A vidékiek szép emlékek­
kel telve Csak másnap hagyták el Pa- 
licsot.

* Zőldségkiállitás Zentán. A 
zentai gazdák baromfi- és zöldség-kiállí­
tást rendeznek, melynek költségeire Bács­
megye 1000 koronát szavazott meg.

* Aratósztrájk a topolyai já­
rásban. A topolyai járásban arató- 
sztiájk fenyegeti a gazdasági érdekeket. 
A mezei munkások reggeli 6 órától esti 
6 óráig való munkáéit 2 korona napszámot 
követelnek. Julius hónapban pedig 2 kor. 
40 fillért. A sztrájk rendezők községről

I községre mennek és kitartásra buzdítják 
a munkásokat. A hatóság már megtette 
az intézkedéseket a saját, hatáskörében. A 
munkások arra is el vannak tökélve, hogy 
ha követeléseiket nem teljesítik, kimondják 

i az általános sztrájkot.
* A gőzgépkozelők és kazán­

fűtők legközelebbi képesítő vizsgái Sze­
geden junius hó 1. napján d. e. 9 órakor 
a Szeged-alsóváros) uj vizműtelepen fog­
nak megtartani. A vizsgálati kérvények 
kellően felszerelve a m. kir. kér. iparfel- 
ügyelőséghez (Tisza Lajos köiut 9.) be­
küldendők.

* Vakmerő vonatrabló. Laka­
tos János volt, vasúti alkalmazott a Zom- 
borból Szabadkára jövő lehervonatra felug-

: rótt, onnan kidobott egy varrógépet és 
maga is utána ugrott. A vakmerő rablót 
a bajmoki csendőrség fogta el a bajmoki 
állomás közelében.

* Negyedik gyógyszertár Zen­
tán. La’inoyits László zombori okleveles 
gyógyszerész, a zombori fiatalság egyik 
komoly, törekvő, igen szimpatikus tagja 
azzal h komoly kérelemmel fordult az 
alispán) hivatalhoz, hogy Zentán gyógy­
szertárt. létesíthessen. Az alispán a kérel­
met. véleményezés végett áttette Zenta 
város polgármesteri hivatalához.

* Az újvidéki színház sorsa. 
Makó Lajos, a szegedi színtársulat kitűnő 
igazgatója az újvidéki polgármesterhez, 
mint a szinügyi bizottság elnökéhez pá­
lyázatot adott be, melyben az 1907. évtől 
kezdve hat egymásután következő eszten-

‘ dőre az 'uTviaéid ézinjátszási engedély me­
gadását kérelmezi Kedden délelőtt 11 óra- 

1 kor tárgyalta a szinügyi bizottság Makó 
Lajosnak pályázatát, és elvben hozzájáru t 
ahhoz, hogy az újvidéki színészei Mai ó
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Lajos országosan elismert avatott kezeire 
bízassák. Á szinügyi bizottság, melyen 
Szalay Lajos, polgármester elnökön és 
Profuma Béla, főjegyző előadón kiyiil Vi- 
rágh István, Mayer József, Bozsenik Béla 
és Wiminer Károly, bizottsági tagok vettek 
részt, egyhangúlag hozzájárult ehhez és a 
szerződést megelőző tárgyalásokhoz Makó 
Lajost meghívta.

f Tábori Róbert meghalt. A 
magyar irodalomnak és a magyar zsúp 
nalisztikának egy kitűnő, tartalmas és ér­
tékes harczosa dőlt ki e hó 25 én az élők 
sorából: Tábori Róbert halt meg ötvenegy 
esztendős korában. Tábori Róbert Bácsme- 
gyében Jankováczon született és tározói­
nak themájat a bácsmegyei népéletből 
vette.

* Négy hónapig a viz alatt. 
Január havában az újvidéki vasúti hídról 
öngyilkossági szándékkal a Dunába ugrott 
özvegy Vigné, Majlinszki Róza. A szeren­
csétlen nő a hullámok közt lelte halálát, 
még holtestét sem tudták megtalálni. 
Hétfőn, 21-én, a szerémmegyei Banovcze 
falunál egy ruha nélküli tetem*  t hányt ki 
a partra a Duna vize. Az illetőben Vignét 
ismerték föl. Temetése másnap történt 
meg a fentemlitett. községban.

* Gyár Zentán. Vett értesülésünk 
szerint egy nagyobb szabású, mintegy
3—400 munkást foglalkoztató gallér és 
kézellőgyár van alakulóban Zenián mely­
nek élén olyan tőkepénzes emberek állanak, 
kiknek neve biztosíték arra, hogy a tervbe 
vett dolog nem lesz ismét szalmaláng, 
mint annyi sokszor az volt az ilyen tér- 
vezgetés egy pár év alatt.

* Munkássztrájk Zentán. Zen­
tárói írja tudósitónk, hogy az Összes szer- i 
vezeti munkások sztrájkban állanak. A 
nagy számú tiszai hid és rakpartot építő 
munkások között is nagymérvű izgatás és 
terrorizálás folyik. Béremelés mellett még
a szervezethez nem tartozó munkások ki­
zárását követelik, amit a munkaadók nem 
hajlandók teljesíteni.

* Az Országos vas- és fém­
ipari kiállításra a fővárosba felrán- 
duló szakközönségnek, mint vaskereske­
dőknek, vaskereskedő segédeknek, vas- és 
fémiparosoknak, munkásuknak síb. a ke­
reskedelemügyi miniszter kedvezményes 
vasúti jegyeket engedélyezett. A kedvez­
ményes utazásra jogosító igazolványok 
vagy az illetékes kereskedelmi és ipar­
kamaráknál, vagy pedig a „Magyar Vas­
kereskedők Országos Egyesületénél" Bu­
dapest, VI. Gyár-u. 64 díjtalanul kapható. 

* Zsidó hitközségek össze­
írása. A vallás- és közoktatásügyi mi­
niszter rendeletet intézett az összes vár­
megyei és vásosi törvényhatóságokhoz, ! 
melyben ezeket felszólítja, hogy a haló- j 
ságuk alá tartozó területen fennálló összes 
izraelita hithözségekről készítsenek kimu­
tatást olykép, hogy megnevezendők az 
önálló (anya) hitközségek a, hozzájuk tar- I 
tozó fiókhitközségekkel egyetemben. Ki­
fejezetten megemlítendő, hogy a hitközség ; 
az izraelita vallásfelekezett, melyik árnya­
latához tartozik. Az ilykép összeállított ■ 
kimutatások aug. 31-ig felterjesztendők a 
kultuszminiszterhez.

* A topolyai tüzkárosultak 
javára Összesen 6000 korona gyűlt egybe. 
Ebből 5000 koronát kiosztottak a károsult 1 
családok között a kárnak inegfelelőleg, 
1000 koronát pedig a tűzoltáshoz szüksé- I 
ges felszerelések beszerzésére fordítanak. !

)( Sápkor és vérszegénység 
miatt sok ezer asszony és leány testileg 
és szellemileg szenved. A vas-Somatose 
az egyedüli segítő eszköz a kór legyőzé- : 
sére. Összeköti a Somatose erősítő hatását 
a vértképző vassal. Étvágygerjesztő és az

Zom bor és Vidéke
emésztést előmozdítja. Rövid használás után 
elmúlik a bágyadiság és gyengeség és a 
test hízásnak indul.

)( A legkedveltebb arczszé- 
pitő, mely joggal viseli a felülinulhatat- 
lan.-ág jelzőjét, kétségtelenül a híres Föl- 
des-féle Margit-Cráme, mely valóban meg­
hódította a világ höluyközönségét, sőt urak 
in használják, mert teljesen ártalmatlan, 
a bőr mindeim fniíi tisztátlanságát. szeplőt 
pattanást, miiesseit slb. néhány m.p alatt 
eltávolítja és az aiczot üdévé, fiatallá va­
rázsolja. Nemcsak az arczbőrt, hanem a 
nyak, váll és kéz fehérítésére, finomítására 
is használják. Hölgyeink elragadtatással 
szólnak bámulatos hatásáról. Nagy tégely 

2, kicsi 1 kor. Kapható a készítő Földes 
gyógyszerésznél Aradon és minden gyógy­
szertárban, de óvakodni kel! az utánzatoktól.

Közgazdaság.
Közli Inhoff József a Bács-Bodrog vmogyei 

Gazdasági Egyesület titkára.

Baromfi tenyésztési egyesület.
Előadva a Bácsbodrog vármegyei Gaz­

dasági Egyesület f hó 14-iki közgyűlésén.
Ha széjjel tekintünk és sorra vesszük 

a nagyobb városokat, majdnem mindenütt 
vagy azt látjuk, hogy7 részvény társasági 
alapon szervezett, vagy ahol gazdasági 
egyesület van, úgy ott, az egyesület véd- 
szárnyai alatt, baromfi-tenyésztési egyesü­
letek. szövetkezetek vannak létezőben.

A reuzáló baromfi tenyésztési szövet- ; 
kezetek a legtöbb helyen nem a szövet­
kezet materiális hasznát tartják szem előtt, 
hanem a közérdeket, mert azoknak pros- i 
perálása ijesztóhg hat a ku farok önké- , 
nyére s igy azokat mintegy megkötve, az , 
árakat temperálni tanítják, ami kétségte- , 
lenül a vásárló közönség haszna, mert a i 
város falain belül az önkényeskcdés le 
van szögezve.

Magyarországban 200 baromfi tenyész- 1 
tési egyesület van s ezek közűi nem talá­
lunk csak hármat amelyik inog; de igenis 
az a másik helyesen vezetett 197, amelyek 
a legszerényebb tőkével indúltak meg, ma 
ott állanak, hogy aktíváikkal már más 
üzleti üzérkedéssel is bírnak foglalkozni 
és pedig eredményesen.

Ha az ilyen baromfi tenyésztési egye­
sületek a prosperácziónak a legvérrnesebb 
reményt nyújtják olt is, ahol azoknak a 
felállítása nem csupán azért vitetett ke­
resztül, mert a piaczi árak túl drágák, 
mennyivel is inkább szükséges lenne Zom- 
bér városában egy baromfi tenyésztési és 
értékesítő szövetkezet, egy ilyen városban 
ahol az önkény túl hágott a tisztesség tu­
dáson.

Mert valósággal tarthatatlan ez az ál­
lapot, amelynek városunk közönsége, de ' 
különösön a tisztviselői kar — a napi szük­
ségletek fedezésére irányuló baron.fi vá- ; 
sáriásnál —- állandóan ki van téve.

Hogy a határt nem ismerő önkényes- j 
kedés közűi a legkisebbiket. említsük :

a) A kofák valósággal alig akarnak 
pénzünkért velünk szóbaállani:

b) a hó első napjaiban, mert tudják, 
hogy most kapta ki a tisztviselő a fizeté­
sét, felcsapják áraikat;

c) mire a venni szándékozó kiér a 
piaczra, már az eladónál alig talál néhány 
párat s ezt is méreg drágán szeretné ér­
tékesíteni,holott a java részét már vagy 
közvetlenül, vagy közvetve kereskedőknek 
szállításra eladta.

Ezek az okok s ezenkívül sok más 
epizodikusok is, valósággal parancsolja az 
egyesület felállítását.

Hogy városunk közönsége érzi ennek 
szükségéi, mi sem mutatja jobban, mint 
az, hogy amióta Kiss Antal ez esz-
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mét megpendítette, már is egymás után 
jönnek közénk híveink. Mindenütt általá­
nos megelégedést szült e terv s erősen 
hisszük, ha megalakúlunk, rövid időn be­
lül legkevesebb százan löszünk, mintegy 
300 részvénnyel.

Röviden kifejtett czélunk a következő 
lenne :

A szövetkezetnek közvetlen czélja el­
ső sorban ágó, másod sorban fajbarom­
fiakat beszerezni és azokat a tagok között 
értékesíteni.

A szövetkezeti tagok által termelt 
tojásnak, tolinak és baromfi termékeknek 
közös és lehető legelőnyösebb értékesítése.

A szövetkezet tagjainak, enedmények 
mellett hizlalt és híjbaromfiakat eladó 3 
viszont elsősorban tagjaitól köteles besze­
rezni a szükségleteket.

A tagok kötelessége.
Legalább egy (1) üzletrészt váltani.
Egy üzletrész ára 50 korona és üzlet- 

| észenkint egy7 korona felvételi dij is fize- 
; tendő.

Minden tag az 50 koronából a meg­
alakuláskor csak 10 koronát tartozik lefi­
zetni, a hátralévő részt pedig részletekben 
is fizetheti.

Kötelesek továbbá a baromfiakat a 
szövetkezet útján értékesíteni és beszerezni.

Gazdasági egyesületünknek minden 
tekintetben őrszemnek lennie — annyival 
is inkább ezen a téren, mert czélunk úgyis 
a köz szolgálata, ezzel pedig igazán köz­
vetlenül szolgálhatnánk városunkat, illetve 
szövetkezetünk tagjait.

Egyesületünknek ezért is kell támo­
gatnia a megalakítandó s részvénytársasági 
alapon nyugvó szövetkezetei, mert ha kí­
vül támogatunk ilyen mozgalmakat, meny­
nyivel is szükséges a támogatás itt, a szív 
középpontján ?

Azért arra kérem a Gazdasági Egye­
sület. igen t. tagjait, hogy 1-ször most, 
amikor a szervezés a legmesszebb menő 
stádiumban — s a legkedvezőbb helyzet­
ben van, minden erejével hasson oda, hogy 
az valahogy el ne aludjék.

2 Mondja ki a gazdasági egyesület, 
hogy7 a szervező bizottsági) k megadja a 
jogot, hogy a gazdasági egyesületre való 
hivatkozást a tagok gyűjtésénél megengedi.

3. Ha a jövő hét valamelyik napján 
a baromfi tenyésztési egyesület alapsza- 
bályszerűleg megalakúit — s ha annak a 
megalakulása garancziát nyujtna hosszú 
életre — úgy a gazdasági egyesület, 
amelynek mintegy fiókja vagyunk anya­
gilag is segítsen bennünket.

4. Miután az idő amúgy is rövid lévén 
a szervezésre és a megalakulásra s igy 
közgyűlést össze hívni bajos lenne — en­
gedtessék meg az, hogy a megalakulásunk 
bejelentése, munkáink további előbbre vi­
tele úgy szintén a morális támr^atás, 
csupán csak az igazgató választmány igény­
be vételével történhessék meg ; amelyről a 
közgyűlésnek annak idején referálandanak.

Többek óhaját tolmácsolva, kérem az 
egyesület igen tisztelt tagjait, hogy nemes 
intencziójú akcziónkban támogatni legyen 
szives, — mert ha Zomborban egy ilyen 
egyesület létesülne — tessék elhinni, hogy 
az csak Zombort dicsérné.

Zombor, 1906. május 14.
Falcioiie L»Joü.

Darányi miniszter válasza. 
Darányi földmivelésügyi miniszter a vár­
megyei gazdasági egyesillet közgyűléséből 
hozzá menesztett sürgönyre a következő 
sürgönybeli választ küldte :

Nagyságos Rácz György gazdasági 
egyesületi alelnök úrnak Zombor. — 
Szives megemlékezésüket hálásan köszö­
nöm. Magamat jó emlékezetükbe ajánlom 

Darányi Ignáoz.

baron.fi
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Lóversenyek Nyíregyházán.

A w„bolcsvárrnHRy«i gazdasági egyesülői 
* ,‘ Nvirogybár-án IM évi junius hó 
í /.„ lóversenyt rendez. Nevezés! zándo : 
K06 évi junius 1,0 10- d6li 12 Ór“- RéfZ’ 
|et.,.s' Mvilág»silást vmegyénk gazdasági 
egy esd lel * nyuj1'1”*-

,Egy takarékoskodóközség.
Herczcgszántó község képviselőtestülete f.

i május hó 13-án hozott hal árosain folytán 
vármegyei gazdasági egyesületből kilép, 
rl a folyt011 szaporodó kiadások miatt 

az elkerülhetetlen kiadásokat tart­
hatja faiu* I ___________

SsMaq oJídzoty

iiftfyvédi irodajót

BUDAPEST, VIII., Józseí-körut 28. szám 
.. íj, emelet helyezte ót.

Nyilííér.*)

Bakiár Zombor részére : Woidinaer 8. és Zs, 
as il'j. Ileindlheffi-r Rétiéit uraknál.

Igen czcl-zmü utazásoknál. Rövid hasz­
nálj.- ii.aai, t.elkú ózlimn-n egészségügyt-

A logak liszlán tartáséhoz nem elegen­
dők a fogvizek. A foghusra folytonosan 
tapadó, káros anyagok eltávolítását és 
mechanikai liszlilását csak az fldilöleg 
haló antiszeptikus fog crémmel lehet, a 
minő a „Kalodont“, mely már min­
den kulturáltamban eredménynyel liasz- 
náltatik és jó! bevált.

Egy elsőrangú, népszerű élet­
biztosító társaság előnyős feltételek 

mellett 

vezérképviselöt keres, 
“ki az üzlet terjesztése és a szervezés terén 
megfelelő képességgel bír. Ajánlatok 151. 

póstafiók, Budapest.
*) BiwTront jÚii kSzl-Uelíért nem A/.ilel fele- 

. (Wrk.

“——- Külön árjegyzékek mindennemű gazdasági gépekrőlI .-.-.r" ■;

> íj*’

tíöflZMSRGI űEPúYAR S 
jÁgk BUDAPEST

gözcséplökészletek, 
WWBgS&ísv magánjáról! ('utl-n OZdOÜVOk'l l Séph SÍ,

' V»»l**á«i á> aiántáal ozélokie (k mozdony utánakee*.
f vKur agy Siet fogó ekével).

1902/kig. 1906. sz.
Pályázati hirdetmény.

Begecs községben üresedésben levő 
községi végrehajtói állásra pályázatot 
hirdetek s (elhívom mindazokal, kik 
ezen állást elnyerni óhajtják, hogy sza­
bályszerűen felszerelt kérvényüket hoz­
zám folyó évi junius hó 5-ig be­
zárólag nyújtsák be.

Ezen ál'ás javadalmazása havi elő- 
leges részielekben kifizetendő G00 kor., 
megjegyeztetvén, hogy a befolyandó 
összes végrehajtási dijak a község köz­
pénztárát illetik.

Újvidék, 1906. évi május 16-án.
Mezey Imre, 

főszolgabíró.

iá

2853/906. sz. Szépítse! kl>zeés_EI»IJitré‘i:ig».
Pályázati hirdetmény.

Szépliget községében az üre­
sedésben levő és évi 600 korona elő­
legei h«vi részielekben felveendő kész­
pénzfizetés és a befolyó összes végre­
hajtási dijak élvezetével összekötött Írnok 
végrehajtói állásra pályázaloL hirdetek, 
és felhívom az ezen állási elnyerni 
óhajtókat, hogy szabályszerűen felsze­
relt kérvényeiket hozzám folyó évi 
junius hó l-éig nyújtsák be.

Palánkén, 1906. május hó 10.
Hipp Dezső, 

loszolgnb ló.

Nógráil vármegyében Hollókőben

222
kitűnő szántó rél és erdő egytagban, 
vagy kisebb részekre osztva sürgő­

sen jutányosán eladó
Bővebbel:

Bródy Lajos ügyvéd
Budapest, VII. Erzsébet-kilrut 38.

1795—1906.
Pályázati hirdetmény.

Kulai járáshoz tartozó Kiskér köz­
ség lemondás tolylán üresedésbe jóit s évi 800 kor. fizetéssel, mely fizetés az 1904. évi 
XI I. ez. végrehajiása tárgyában 77500—904. B. M sz. a. kiadott utasítás alapján hozott 
35729. alisp. 1752. jkv. 190. sz. törvényható­sági véghaiároz I szerint évi 160 kor. állami 
segély lyel kiegészítve lesz s 40 kor. anya­könyvvezető helyettesi liszleleldiijal javadal­
mazott köz-a*gi segéd jegyzői és ennek 
betöltése alkalmával esetleg megüresedő 600 kor. évi fizetéssel és 100 kor. drágasági pót­
lékkal iavadalmazoll községi írnoki állásra a 
drágasági pótlék csak a községi képviselőtes- lülel állal hozott határozatnak törvényhatósági 
jóváhagyása után lép érvénybe, — ezennel 
pályázatot hirdetek, telhivom az. ezen állást elnyerni óhajtókat, hogy szabályszerűen lei­
szói olt kérvényeiket folyó évi junius 
hó 20-ig hozzám annál is inkább nyújtsák be, mert a később érkezőket figyelembe nem 
fogom venni.Kula, 1906 évi május hó 16 án.

Radich, 
sz.olgabiró.

p&
&|

&

I

, >K 7.——, 8 —, 10.—jó 
K 12.— . 14.-jobb

I K l<>.—, 18.— ttnoio 
| K 21.— legfinomabb

Tara és nyári idény 1906-ra. 
Valódi 

brünni szövetek 
így üdülj ári 310 ot. 

hosszn, teljes férfi; 
öltönyre elegendő
(kábít, midrátr, 
mellény) <• s a k iTilidl gyapjúból.

Egy szelvény fekete szalon öltönyre K 20, 
valamint felöltő szövetek, turista-toden, ses 
lyeni-kamgarn stb. gyári árban az elismert 

sz<»l d posztogyári raktár által

SIEGEL-IMHOF BRONN
Minták ingyen és bérmentve. Mintasze* 
rinti szállításért felelősséget vállalok. A 
magánvevóre óriási előnyök hárulnak, 
hogy szöveteit fenti c/.égnél közvetlen 

gyári piaozon rendelheti.
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Iliirdetiiiény.
A Bács Bodrog vármegyei gazdasági 

egyesület székház építését 90.513 kor. 76 
fii), összeg erejéig határozta el.

A fentemlitett munka kivitelének J)iz- 
tositása czóljából az 1906 évi junius 
hó 2-ik napjának d. e. 10 rájá ra 
a gazdasági egyesület hivatalos helyiségé­
ben tartandó zárt ajánlati verseny tárgyalás 
hirdettetilc.

A versenyezni óhajtók (elhivatnak, 
hogy a fentebbi munkálat végrehajtásának 
elvállalására vonnatkozó zárt ajánlataikat 
a kitűzött nap d. e. 10 óráig a nevezett 
hivatalhoz annyival inkább igyekezzenek 
leadni, mivel a későbben érkezettek figye­
lembe nem fognak vétetni.

Az ajánlathoz az engedélyezett költ­
ségösszeg 5°/0-ának megfelelő bánat­
pénz csatolandó.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó 
műszaki művelet és részletes feltételek a 
nevezett gazdasági egyesület hivatalánál 
a rendes hivatalos órákban naponként meg­
tekinthetők. Ajánlat tehető úgy az összes 
munkákra, valamint az egyes munkaié- 
ezekre külön külön is.

Zombor, 1906. május hó 14-én. 

Latinovits Pál, Latinovits Géza, 
elnök. ögyv. elnök.

Bácsalmási járás föszelgabi iájától. 
8328/906.

A bácsalmási járáshoz larlozó Mély­
kút községben megüresedell Írnok vég- 
ehajtói állásra pályázatot hirdelek és 
felhívom mindazokat, kik ízen állást 
elnyerni óhajtják, hogy szabályszerűen 
felszerelt kérvényüket hozzám folyó 
évi junius hó 5-ig annál is inkább 
nyújtsák be, mert az elkésett folyamod­
ványok figyelembe nem vétetnek.

Ezen állás javadalmazása, a községi 
pénztárból, havi elöleges részletekben | 
kiszolgáltatandó 600 korona évi fizetés.

Bácsalmás, 1906. május hó 20-án.
Szutrély Lipét, 

főszolgabíró.

2034kig. 1906. szám.

Pályázati Hirdetmény.
Palánka községben nyugdíjazás foly­

tán üresedésbe jött jegyzői állásra pá- , 
lyázat hirdettetik.

Az állás javadalmazása:
1. Készpénzfizetés 1600 korona. i
2. Anyakönyv vezetői tiszteletdij 120 

korona.
3. A palánkai 683. sz. betétben A. i 

II. 1—6. sorszám alatt felvett 379. ö. i 
i. sz. ház, udvar és kert, továbbá 577 , 
□öl szérűskert, 2 hold 993 Oöl leg­
elői lletmény és kélnegyed leiek föld 
haszonélvezete, mely ingatlanok után 
az adót a jegyző, illetékegyenérlékét a 
község fizeti.

Felhivatnak mindazok, kik ezen ál­
lást elnyerni óhajtják, hogy szabálysze­
rűen felszerelt kérvényüket alulirt fő­
szolgabíróhoz folyó évi junius hó 
10-ig annál is inkább benyújtsák, mert 
« később érkezők figyelembe nem vé­
tetnek.

Palánkén, 1906. május hó 18-án.
Hípp Dazstf, 

főszolgabíró.

Hirdetmény.
A kalocsai érseki uradalom 1907. évi október 1-től 12 évre, tehát 

1919. évi szeptember 30-ig haszonbérbe adja fölsőbb jóváhagyás fönn- 
tartásával zárt írásbeli versenytárgyalás útján az Érsekség tulajdonát ké­
pező alábbi pusztákat:

1) Bajaszenfistüdll község határában fekvő Jliigodrta pusztát 
mely a földadó kataszter szerint 466 k. h. 554 □ öl (kert 1 k. h. 32|' 
□ öl, szántó 438 k. h. 3i2 □ öl, legek" 2 k. h. 724 □ öl, földadó alá 
nem eső terület, úgymint belsőség és utak 24 k. h. 787 □ öi.)

2) Csanád község határában fekvő Kékhegy pusztát, mely a föld­
adó kataszter szerint, 1036 k. h. 270 □ öi (szántó, 413 k. h. 146 □ <j| 
legelő 616 k. h. 1121 □ öl, földadó alá nem eső terület 6 k. h. 603 □öl) 
és a hozzácsatolt 596 k. h. 181 □ öl erdőnek íízerntervileg megengedett 
részében a legeltetési jogot.

3) Csdnolg község határában fekvő Csdoolgjózsethdza pusztát 
mely a földadókataszter szerint 1453 k. h. 324 □ öl (kert 899 □ öl, szőlő' 
1507 □ öl, szántó 867 k. h. 476 □ öl, legelő 541 k. h. 1033 □ öl, föld­
adó alá. nem eső terület 42 k. h. 1209 □ öl) és a hozzácsatolt 602 k. h, 
507 □ öl erdőnek Íízerntervileg megengedett részében a legeltetési jogot.

4) Siikösd község határában fekvő Józseftelek pusztát, mely a 
földadókataszter szerint 961 k. Ii. 333 □ öl (kert o k. h. 168 □ öl, szántó 
632 k. h. 1487 □ öl, legelő 325 k. h. 712 □ öl) és a hozzácsatolt 254 k. 
h. 1449 □ öl erdőnek íízerntervileg megengedett részében a legeltetési jogot.

5) Dusnok község határában fekvő Halász és Kas pusztákat, 
melyek a földadókataszter szerint 537 k. h. 297 □ öl területitek.

Föltételek::
1. Haszonbérelni szándékozók tartoznak 1 korona bélyeggel ellá­

tott ajánlataikhoz, melyek :

folyó évi junius bó 18. napjának d. e. 10 órájáig 

az érseki uradalom kalocsai főpénztáránál 
beadandók, az ajánlott összeg 10%-át mint bánatpénzt csatolni és aján­
latukban kijelenteni, hogy a haszonbérleti általános és különös föltételek 
minden egyes pontját ismerik, úgyszintén a csatolt erdőrészletekben 1907. 
október 1-től 1919. szeptember 30-ig terjedő 12 évi időtartam alatt évente 
íízerntervileg legeltethető területeket föltüntető kimutatást.

2. Ajánlattevők ajánlataiknak el- vagy el nem fogadásáról csak a 
Nm. Vallás és közoktatásügyi m. kir. minisztérium döntése után értesíttetnek.

3. A haszonbéri összeg az ajánlatban számokkal és betűkkel világosan 
kiteendő, mely összeg után még 5*-os díj is számíttatik.

4. Azon pusztáknál, amelyekhez erdei legelő is van osatolva, az 
eidei legelőért megajánlott összeg, mely után az 5%-os tiszti díj szintén 
fizetendő, az ajánlatban külön föltüntetendő.

5. A haszonbérleti részletes föltételek illetve a kötendő szerződések 
szövege valamint az erdei legelők részletes kimutatása az uradalmi igaz­
gatósági irodában a szokásos hivatalos órák alatt megtekinthetők.

6. Kékhegy, Csávolyjózsefháza és Józseftelek pusztákra együttes 
ajánlat is tehető.

7. Utóajánlatok nem fogadtatnak el.
KALOCSÁN, 1906. évi május hó 22.

Érsek uradalmi jószágigazgatósát.
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Szliács-Acélfiirdő
/Felsíimagyarországon.)
k udiii isméit szénsavdús vasforrás. 

pegWbb vasat tartalmazó ivóforrás belsó 

i,asználntrn’
S«e»oi»:

Iliidé nQI7 
u/j

i)í)i

>ig. 

LnLulhatatlan vérszegénység sáp kór, 
Fü inl- hátgerinc és idegbajok, bénulás 
J,, ilgienvedett betegség ós erős mun-

U r <1 ő o r v o s o 1< :

Hí- Rliorer Aladár bit és Dr. btern J. 
v,., Béosbíil 9 óra, északról Odorban 
•i nan 5 óra, délről Budapesten ni, innen 
ón én 5 óra, Szliácsról falragaszok mm- 

5 „ naevobli vasiili állomáson vannak ki- 
tve Kimerítő felvilagosila-t és pros- 

“kimt Utazás lakás, árkedvezményről az 
fa utószezonban stb. ad filrdőigaz;

’ tóság, Szliáes. (Zo)jouimegye.)

Iszákossííg nincs többé!
Kívánni ni bárkinek hér- 

men testen küldünk c«y pró­
bát a Co/.aporból.

Kávé, len, étel viuy szeszes 
italban exyTornián adható, az 
ivó tudla nélkül

A COZAPORNAK az a csodá­
latos hatása, hogy ollonszenvessé 
leszi az iszákosnak a szeszes italt. 
A COZA oly csendesen és biztosan 
hat, hogy azt feleség, testvér avagy 
gyermek egyaránt, az ivónak tudta 
nélkül adhatja és az illető még csak 
nőm is sejti, mi okozta javulását.

COZA a családok ezreit béki- 
fetto ki s sok ezer férfit a szégyen 
és becstelenségtől mentett meg, kik 
később józan polgárok ós ügyes 

üzletemberek lettek. Temérdek fiatalembert a jó 
útra és szerencséjéhez segített és sok ember éle­
tét számos évvol hosszabbította meg.

Az intézet, mely a valódi, világhírű COZAPOR 
tulajdonosa, mindazoknak kik kívánják egy próba 
adagot ós egy köszönő Írásokkal telt könyvet dij 
és költségmentesen küld. A COZAPOR teljesen ár­
talmatlan voltáért szavatolunk. Magyarul levelezünk.

Egy ezóg az újságokban hirdetéseket közöltét, 
melyek szövege a mi hirdetésünk puszta utánzata ; 
jót nem éri bo ezzel sem, hanem utánozza törvó* 
nyes védjegyünket is (palaczk és kéz). Kétség 
kívül fölösleges a t. közönséget arra figyelmeztetni, 
hogy az omlitett ezég semminemű összeköttetésbon 
sem áll velünk ós hogy a por, melyet elad sem a 
valódi, világhírű Cozapor.

A COZAPOR a következő helyen kapható : 
Bet gjógynerlira, Zombor, Szent-György tér 5. sün. 
Képviselőink szorünkot árusítja el és bárkinek 

díjmentesen egy elismerő iratokkal tolt könyvet ad.
Minden kérdést próbát ós könyvet illetőleg 

Zomboron kívül lakók közvetlenül főraktárunkhoz, 
Londonba intézzék.

Hiábavaló ingyonpróbákórt képviselőnkhöz fór* 
dúlni, mert az ilyeneket nőm szolgáltathat ki.

COZA INSTITTTTF ®2' Chaneery Lnne. , a ínsillll j Lond„n 223 (Angim). 
Levelek 25 lev. lapok 10 fillérrel bérmentesitendők,

Egy jó házból való fiú 
ki a magyar, német és esetleg 
a szerb nyelvet is bírja, 

tanoncznak
azonnal felvétetik 

trendingei* JIói 
Toíry eak ©r esk <• déisét»e n.

S z o n d. 1

Zombor és Vidéke

legelőnyösebben kaphatók:

Budapest. V.

CJX,

£■ 1. délmagyarországi nádíonógyár S 
Mer ki János 
Szond, vasúti állomás mellett.

Vesz minden időben a legmagasabb 
árakon nádat nádfonathoz és házte­
tőkre valói. Elad a legjobb kivileli nád­
fonatot, olcsó áron. Hámozott 100C3 
méterenként 7,— kor.

Hámozallan 100Q méter 5.50. Itt 
kaphalók szeréin fajú hegyi borok 17 
koronától 50 literenként feljebb.

Nálam kaphat mindenki elsőrendű 
darabos szenei, használni lehet minden 
tüzeléshez, csépléshez és takarék-ke- 
menczéhez, egész vaggon rakomány 
10.000 klgr. ab Szond állomásról 
szállítva 150 koronáért.

rtsl mar több

j c e a e e *«**»»

A Linif-iut. Capsici ceaiy., 
a tton’sny.Paiii.ExpzIlw pótléka 

ó’wlz bizonyult háziezer, mely 
nimt 36 év óta legjobb fájdalom- 

csiL'Apf:ó*£?«rnek '•.';?oayult köezvónynél, 
csúír.il : sghdlóseknél büdőmóU#- 
kénpoá használva. ' > 

xl’jyí'h'jezt’íds. Silány Iw^aisítványöl 
cJalt IhiYósórlruimr óvatosak legyimk ta 
csak olyan üveget rágódjunk el, & mely a 
„Horgony* vé-ijógygyel «m a Riekter oieg- 
jegyzéssel ellátott inoozba van esomagoka. 
Ára üvegekben 80 fillér, 1 kor. 40 f. és 
3 korona éa úgyszólván iniüdon gyógy- 
szertárban kapható. — Főxakfór: Törik 
József gyógyazeiésraál, Budapesten.

lUchtór gyótjyBiortára • 
A2 „Arany oreazlánhoB**, Prágában. 
E'.iiabsthfttrsaM 6 ftfcu. &ífudeoa«pl M&kűl&e.

6461. íz. 1906.

Temesvári vásár-hirdetés.
Az idei Temesvári Pünkösdi

országos vásárf
oljí ítí nijis bi 31-tól belírílig jniu bő 4-ig fog iigtuliti i. 
Mindenféle állal felhajtása az országos vásárra 
május hó 31-től csütörtökön reggel 5 órától 
kezdve — meg van engedve.

Temesvár, 1906. évi május hó 8-án.
A. városi 1oknpitf«uyxi'ig-íől: 

TJAINDL. LtETZISÖ, 
főkapitány.

Egy jókarban levő használt 

■■ biczikli m 
olcsón eladó. Bővebbet e lap kiadó­

hivatalában.

Ipari és malomhajtásra
legolcsóbb üzemű

BECK És GERGELY |
motor- és

Csak az eredeti

PLEWA- MOTOR
• 3 lokomobil, nyersolaj benzin* és szivógázüzemre, 
biztosítja a legolcsóbb hajtóerőt a malomban és 

gazdaságban.
Szerkezete egyszerű szilárd és tökéletes, bárki 

kezelheti, tarlósabb a gőzgépnél. A nyers olaj 
üzemnél pénzügyőri (finánc) ellenőrzés nincs.

Mindenféle

MOTOROK
megtekinthetők üzembemben.

Árjegyzék, költségvetés és egyéb felvilágosítás dijm.

Cim: DENES B. motorspecialista, 
Budapest, V., Iápót-körat IS.

egészségi és kozmetikai szempontból telQlmulliatallan.

BRÁZAT-féle KÖLNI-VÍZ 
az Illatszerek legklvAtóbbja.

_ , . . néikni8a-

Brazay-sósborszesz

cs%25c3%25ba%25c3%25adr.il
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(kókuszdiókból) 

készített ételek 'Jóízűek és a 

leggyöngébb gyomornak s Jók.

Schicht György 
,,Ceres“ tápszerművek 

osztálya, Aussig E/m.

Bővebbet Goldstein Albert 
füszerkereskedésében, Bajai-úl, a szerb- 
templommal szemben, vagy szívességből 

Orosz Samunál.

féle házban egy lakás a lakás
áll két ulcz.lű, kél udvari szoba, egy 
előszoba, két konyha, 1 padlás, kamara, 

pénczéböl;

X
X

Legolcsóbb és legbiztosabb üzem a |

Gnom” benzin és „Gnom”szivógaz motor |
<=ISlSi='S<=«3S!Í= 
| Nincs szükség fü- 
l! lőre.

s Nincs szükség víz- 
W szállításra.

0I
X hl Nincsszükségszén- mi gj [j szállításra.

X jj Nem jár költséges [j|j ® j javításokkal. |jj|

| Oberurseli motorgyár részv.-társ. *
JJ ------ ■ ■■ OBERURSEL, majnai Frankfurt mellett. .---——J Iroda, raktár és műhely: Budapest VI., O-utcza 6. J
•X®X®X«X9X«X®X©X®X®X®XttX®XeX®X®X®

j=ste='SS8f=>Se§g=a 
ffl Üzemben megle- 'í 
'Jj kiölhető: |
li]| Franz Frilz, Milro- j| 
iií vilz- I
V Banic llya, Síd. ™ 
« Jákob Reich, Uj- í 
Ilii vidék. 1®
[J M. Aschenbi enner, [J 
1® Újvidék
(jj slb. slb. j|

KOVALD PÉTER és FIA
ca. és kir. szab, kelme- és SBŐrmefestű, vegytisztító és gözmosó-gyár

.. —.   1 , BÚD APEST, VII., Szövetség-ntcza 31. szám ===== 
megbízói kényeiméi szem elölt tartva elhatározta, hogy minden tekintélyes vidéki városban képviseletei létesít és ez 
állal módot nyújt a nagyérdemű közönségnek arra, hogy ezégét — ■ csomagolási és postaköltségek 
mellőzésével — közvetlenül felkereshesse.

Sugár Béla. Szabadkan
vette át a képviseletét és a gyár rendes áraiban vállalja az úri-, női- és gyermeköltönyök diszitő- 
és bútorszövetek, függönyök, kézimunkák, szőnyegek, csipke és végáruk szőrmék 

stbiek vegytisztitását és festését.
Vfifyié'Sííntéii iigyy tollnlc tiMsetitríWit és Ieliérnemííek iuos-iíi-íjí t íh.

A nagyérdemű közönséget biztosítva kifogástalan munkájáról és mindenkor méltányos árairól, szives jóindulatába 
és figyelmébe ajánlja a képviseletei és számos megbízást kér a

KOVALD PÉTER éa FIA ezég

Olilál Ká.oly könyvnyomdájából Zomborban.


